
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vialfre'.  Responsabile Procedimento: DI BENEDETTO Anna Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Copia 
 

Comune di Vialfrè 
 

Città Metropolitana di Torino 
 
 
 

 

Determina Nr.8 del 20/03/2024 
 

OGGETTO: ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO, REGIONALI ED 
AMMINISTRATIVE 8 E 9 GIUGNO ANNO 2024 – AFFIDAMENTO DELLA 
STAMPA E DEI MANIFESTI DEGLI ELETTI E DEI CANDIDATI A CURA DEL 
POLIGRAFICO DI STATO  E ACQUISTO MATERIALE ELETTORALE 
INFORMATICO DALLA DITTA GRUPPO GASPARI S.R.L. – CODICE 
CIGB0E542D4B2 – IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL    RESPONSABILE   DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

Di Benedetto Anna Maria, Istruttore Amministrativo C5 Responsabile del Servizio Amministrativo, 
nominato con decreto del Sindaco del 14 Maggio 2023 in esecuzione al quale compete la facoltà di 
determinare sugli atti amministrativi dell’Ente; 

VISTI 
Il decreto-legge 29 gennaio 2024 n. 7 che ha fissato la data di svolgimento delle Elezioni Europee e 
del turno ordinario di elezioni amministrative per i giorni 8 e 9 giugno 2024. 
 
- le operazioni di votazione si svolgeranno sabato 8 giugno dalle ore 14 alle ore 22 e domenica 9 
giugno dalle ore 7 alle ore 23; 
 
- le operazioni di scrutinio per l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia 
inizieranno domenica 9 giugno appena concluse le operazioni di riscontro dei votanti per ciascuna 
consultazione elettorale mentre lo scrutinio per le elezioni comunali avrà inizio lunedì 10 giugno 
alle ore 14; ai fini del computo dei termini procedimentali, si considera giorno della votazione 
quello della domenica. 
 
Per il Comune di Vialfrè si svolgeranno contemporaneamente le elezioni europee, regionali e 
amministrative;  
 
Attesa la necessità di provvedere tempestivamente, per una corretta e puntuale gestione delle 
operazioni elettorali alla fornitura di manifesti e materiale informatico e tutto il materiale 
occorrente; 
Tenuto conto che presso l’Ufficio Elettorale tutti gli adempimenti   sono in capo ad un’unica 
dipendente; 
 
Vista l’offerta della Ditta GRUPPO GASPARI con sede in Cadriano di Granarolo (BO) P.IVA 
00089070403 pervenuta al Protocollo dell’Ente ed ivi allocata al n. 389 del 18/03/2024 in merito 
all’affidamento della stampa dei manifesti degli eletti e dei candidati a cura del Poligrafico dello 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vialfre'.  Responsabile Procedimento: DI BENEDETTO Anna Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Stato  ed alla fornitura di n. 1 cartella elettorale online per € 312,00 + IVA di Legge € 68,64 per un 
totale complessivo di € 380,64 e ritenuta meritevole di accoglimento; 

- la spesa andrà ripartita in ragione di 1/3 fra Stato, Regione e Comune;  
Riscontrato che: 

- la fornitura in questione ha importo inferiore ad € 5.000,00 per cui è possibile procedere 
autonomamente mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a CONSIP; tuttavia, 
ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 36/2023 e delle disposizioni A.N.AC in vigore dal 
01.01.2024, occorre procedere all’acquisizione del CIG attraverso piattaforme certificate 
AGID; 

- il CIG è stato acquisito tramite  CPC ANAC per la fornitura della modulistica per elezioni 
comunali ed europee; 

- le forniture di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, in particolare per il 
suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

CONSIDERATO CHE 
 
-il prezzo offerto di euro 312,00 oltre IVA è economicamente congruo e soddisfa le caratteristiche 
richieste; 
- La ditta GRUPPO GASPARI S.R.L., possiede regolarità contributiva (n. protocollo 
INAIL_42242348 scadenza validità 29/05/2024); 
-  il Codice Identificativo di Gara relativo alla fornitura succitata è: B0E542D4B2; 
 

RICHIAMATI 
 
-la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- il Codice dei contratti approvato con D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 
- la deliberazione di C.C. n. 31 del 29/12/2023 di approvazione    schemi di bilancio 2024/2026; 
-il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 avente ad oggetto ‘Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici’; 
-il Regolamento sull’Ordinamento Comunale per l’esecuzione lavori, servizi e forniture approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 28.11.2006; 
 

DATO ATTO CHE  
 

- il presente atto verrà pubblicato con le modalità previste dall’art. 23 del D.Lgs. 33/2013, nella 
sezione AMMINISTRAZIONE   TRASPARENTE del sito web istituzionale dell’Ente; 
- i pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa sono compatibili con gli stanziamenti di 
bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009; 
 
Visto l’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato, di cui all’allegato 4/2 del 
D.Lgs118/2011; 
 
Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli articoli 147 
e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Dato atto altresì che il presente provvedimento, comportante impegno di spesa, viene trasmesso al 
responsabile del servizio finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.8.2000, 
n. 267 ai fini dell’esecutività del medesimo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vialfre'.  Responsabile Procedimento: DI BENEDETTO Anna Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Visto il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” in 
particolare l’art. 163; 
 

DETERMINA 
 

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
2. DI AFFIDARE la fornitura di cui in premessa alla ditta GRUPPO GASPARI  con sede in 
Cadriano di Granarolo (BO) P.IVA 00089070403 per un importo di euro 312,00 oltre IVA al 22% 
di € 68,64 per un importo totale di € 380,64; 
3. DI AFFIDARE ALTRESI’alla ditta GRUPPO GASPARI la stampa dei manifesti degli eletti e 
dei candidati a cura del Poligrafico di Stato; 
4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 380,64, con imputazione al capitolo 13570/2/1 
codice 99.01.7 denominato ”Spese servizi per conto terzi” del Bilancio competenza 2024 ove è stata 
verificata la disponibilità finanziaria; 
5. DI STABILIRE ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs267/2000 che: 
- il fine che con il contratto di si intende perseguire è quello fornire il materiale necessario al 
corretto svolgimento del procedimento elettorale per le elezioni Europee e Amministrative 
Comunali del 08/09 giugno 2024; 
6. DI DARE ATTO che le spese di cui sopra saranno liquidate dietro invio di regolari fatture da 
parte del fornitore entro i limiti di spesa previsti in Bilancio. I pagamenti saranno effettuati di norma 
a 30 (trenta) giorni dalla data di ricevimento fattura, prorogabili ad un massimo di 60 giorni quando 
ciò sia giustificato dagli adempimenti relativi ai controlli previsti dalle norme necessari per la 
liquidazione della spesa; 
7. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 
al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria; 
8. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art.23 comma 1 lett.b) del D. 
Lgs. 33/2013 ss.mm.ii.; 
 
9. DI DARE ATTO che la liquidazione avverrà a fornitura eseguita, dietro presentazione di regolare 
fattura fiscale, previa verifica tecnica e contabile ed acquisizione della documentazione attestante la 
regolarità contributiva (DURC), senza ulteriori provvedimenti di liquidazione. 

 

 

Il  Responsabile del Servizio Amministrativo 
F.to  DI BENEDETTO Anna Maria 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vialfre'.  Responsabile Procedimento: DI BENEDETTO Anna Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
C / R Anno Imp / Sub Intervento Voce Cap. Art. Importo € 

C 2024 40 99017 13570 2 1 380,64 
 

(X)  Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente atto 
(art. 147-bis D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.) 
      Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto ai sensi dell’art. 184,  comma 4 
del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.. 
 
( )   NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc. 4 e 5 D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.) 
 
Ai sensi dell’art. 9,  comma 1, lett. a), punto 2) del D.L. n. 78/2009 e ss.mm.ii., attesta che il programma dei 
pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 
 
Lì, 20/03/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to  GIANOGLIO VERCELLINO Pietro 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto diviene esecutivo: 
 
(X)    per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, c. 4 D.Lgs. 
267/00 e ss.mm.ii.)  /  apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di liquidazione in data 
16/04/202420.03.2024 
 
( )    in data 16/04/2024 in quanto priva di rilevanza contabile. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to  GIANOGLIO VERCELLINO Pietro 

 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio virtuale di questo 
Comune per 15 gg. Consecutivi con decorrenza dal 16/04/202416.04.2024 
Vialfrè lì,  16/04/2024 16.04.2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  FRANCESCHINA DR. DANIELE 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
Vialfrè lì  20/03/2024 

IL  SEGRETARIO  COMUNALE FRANCESCHINA 
DR. DANIELE 


